Resp. ad quaestionem n. 2. positam; Regula intelligenda est juxta sequentem sensum, qui proprius illius est: *Quando in contractibus, ultimis voluntatibus, vel aliis dispositionibus plura alternative, seu disjunctive adimplenda, aut praestanda continentur, regulariter in libero arbitrio debitoris, seu illius est, qui adimplere, et praestare debet, quid ex illis praestare velit: Et sufficit, si unum ex illis faciat, aut praestet.* Prima pars patet ex cit. l. Plerumque. l. Si ita. 25. et l. In Emptione. quarum textus adduximus n. 1. Ratio Regulae est; quia alternativa dispositio ex mente disponentis in favorem debitoris est, ut, qui in uno, in eo videlicet, quod solvere, facere, adimplere, aut praestare debet, gravatur, in alio sublevetur, in eo nempe, quod saltem ex alternative praestandis, minus gravans, si velit, aut quod lubet, eligere valeat, juxta Reg. Semper. 9. ff. de R.J. *Semper in obscuris, quod minimum est, (seu quod minus gravat) sequimur.* Vivianus hic.

l'alternativa tra i *rimedi giudiziali* che vengono riconosciuti in un giudizio a favore di qualcuno e a carico del reo, come si ha nel framm. *Rescriptum* (D.2.14.10.1¹³). Così pure l'alternativa tra *importi* o *quantità*, di cui si ha un esempio nel framm. *Si ita relictum* (D.31.43.3¹⁴), e l'alternativa tra *pene*, quando il diritto prevede disgiuntivamente diverse pene per un medesimo delitto, come si legge nel framm. *Si fugitivi* (C.6.1.3¹⁵) in merito ai servi che fuggono: *Se i servi che fuggono vengono sorpresi mentre tentano di raggiungere i barbari, venga loro amputato un piede, o vengano mandati in miniera, o sia applicata loro un'altra pena.* Ciò notato

7 SI RISPONDE. Alla questione posta al numero 2. La Regula va interpretata nel seguente modo, che è quello suo proprio: *Quando nei contratti, nelle ultime volontà o in altre disposizioni è previsto l'adempimento o l'esecuzione di più prestazioni in modo alternativo o disgiuntivo, di regola spetta liberamente al debitore, o a colui che deve adempiere o eseguire, scegliere cosa vuole fare. Ed è sufficiente che ne faccia ed esegua una sola.* La prima parte risulta chiaramente dai citati framm. *Plerumque*, framm. *Si ita* e framm. *In emptione*, il cui testo abbiamo richiamato sopra al numero 1. La *ratio* della Regula è che la disposizione alternativa così voluta dal disponente è pensata a favore del debitore affinché costui da una parte sia gravato poichè deve adempiere, fare, compiere o eseguire, e dall'altra sia favorito poichè, se vuole, può scegliere tra le due prestazioni alternative ciò che meno lo grava o ciò che più gli piace, giusta la Regula 9 del Digesto (D.50.17.9¹⁶), *Sempre nei testi oscuri seguiamo l'interpretazione minimale* (ossia quella che grava di meno) e Viviani (*Regulae*, reg. 70¹⁷).

¹³ Digesto

¹⁴ Digesto

¹⁵ Codice

¹⁶ Digesto

¹⁷ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 92

Altera pars probatur ex textibus Juris pro eadem n. 1. allegatis juncta l. Si quis ita. 129. V. At si sic. ff. de Verb. Oblig. cum Concord. Et Ratio est; quia, si ex alternativis unum praestatur, sufficienter verificatur propositio, et satisfit disponenti arg. cit. l. Si quis ita. juncta l. Cum pupillus. 78. §. 1. ff. de Condit. et demonstrat. cum Concord. differtque in hoc disjunctiva a copulativa propositione, eo quod haec ad sui verificationem requirat praestationem utriusque, vel plurium copulative contentorum §. Si plures. 11. Instit. de Haered. instit. ibi: *Si plures conditiones institutionibus adscriptae sunt: si quidem conjunctim, utputa si illud et illud factum fuerit, omnibus parendum est; si separatim, veluti, si illud, aut illud factum erit, cuilibet conditioni obtemperare satis est.*

Exempla plurima et obvia ad hominem sunt, quorum aliqua affert Strein. hic n. 1. Sic enim 1. si quis promittit alicui dare pecuniam, vel frumentum in promittentis, tanquam debitoris arbitrio est, utrum pecuniam vel frumentum dare velit, et satisfacit dando unum ex his pro libitu. 2. Si quis promittit alteri unam ex tribus filiabus in matrimonium dare, hic contentus esse debet, quamcunque dein promittens dederit. 3. Si permuto tecum pro tua domo duos ex meis agris, penes me erit, quos agros tibi dare velim. 4. Si testator pecuniam, vel praedium alicui leget, liberum erit eidem tanquam debitori, utrum ex his dare velit. 5. Si pro centum florenis unum ex equis meis promitto, penes me erit, quem dare velim, et satisfacio unum dando pro meo libitu. Et sic de aliis per Jura et rationes.

8 L'altra parte è comprovata dalle norme giuridiche richiamate a questo proposito al numero 1, giusta la Glossa sul framm. *Si quis ita* (D.45.1.129) al vers. *At si sic*¹⁸, con l'opinione concorde. La *ratio* è che se tra due obbligazioni alternative ne viene adempiuta una, la statuizione è sufficientemente rispettata e soddisfa le ragioni del disponente, argomento dal citato framm. *Si quis ita*, giusta il framm. *Cum pupillus* (D.35.1.78.1¹⁹). L'obbligazione disgiuntiva si distingue da quella copulativa per il fatto che quest'ultima richiede per il suo adempimento l'esecuzione di entrambe o di tutte le prestazioni previste, framm. *Haeredes* (I.2.14.11.6²⁰), dove: *Se nell'istituzione ad erede sono state apposte diverse condizioni: se sono stabilite congiuntamente, come ad esempio "se verrà fatto questo e quello", sarà necessario adempierle tutte; se separatamente, come ad esempio "se verrà fatto questo o quello", sarà sufficiente adempiere ad una delle due.*